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SPOŁECZNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
BIZNESU SZANSĄ NA WZROST I ROZWÓJ 
PRZEDSIĘBIORSTWA

Streszczenie: W niniejszym artykule przedstawiono problematykę Społecznej Odpowie-
dzialności Biznesu (CSR) w kontekście jej wpływu na wzrost i rozwój organizacji. Przepro-
wadzono rozważania w zakresie różnicy pomiędzy pojęciami ‘wzrost’ i ‘rozwój’. Rezultatem 
przeprowadzonych rozważań jest propozycja etycznego prowadzenia działalności gospodar-
czej bez legitymizacji pod postacią formuł CSR, a tradycyjne zasady osadzone w tradycji fair 
play są nadal aktualne i implementowane.

Słowa kluczowe: wzrost, rozwój, społeczna odpowiedzialność biznesu.

1. Wzrost i rozwój – jako kategorie powiązane

Określenia ‘wzrost’ i ‘rozwój’ to kategorie biologiczne, z których pierwsza oznacza 
nieodwracalny przyrost rozmiarów, druga zaś to zmiany jakościowe zachodzące w cią-
gu całego życia organizmu [Kulewicz 2002, s. 168-178]. Miarą wzrostu jest w tym 
sensie przyrost długości, średnicy, objętości, liczby komórek, ilości białka, ilości DNA. 
Wskazywane są zasadniczo trzy etapy wzrostu [Kulewicz 2002] – wstępny okres po-
wolnego wzrostu: zmiany wewnętrzne, przygotowanie do wzrostu; zasadniczy okres 
szybkiego wzrostu; końcowy okres powolnego wzrostu: organizm osiąga dojrzałość 
i wzrost ustaje.

Natomiast podstawą wzrostu i rozwoju organizmów są [Kulewicz 2002]: podziały 
komórek (wzrost embrionalny), wydłużanie komórek (wzrost elongacyjny), różnico-
wanie komórek (rozwój komórek). Zatem na gruncie biologii rozwój to pojęcie szer-
sze, zawierające kategorię wzrostu jako jeden z elementów składowych rozwoju.

W ekonomii natomiast naczelną kategorią w tym obszarze jest wzrost i rozwój 
gospodarczy [Mohr 2005, s. 24-25, 45-56]. I znów wzrost jest kategorią ilościową, 
stosunkowo łatwo mierzalną, rozwój zaś niełatwo poddaje się próbom ilościowego 
określania. Wzrost gospodarczy tradycyjnie mierzy się stopą wzrostu dochodu narodo-
wego lub realnego produktu krajowego brutto – stosunek przyrostu dochodu narodo-
wego w badanym okresie do wielkości dochodu narodowego w okresie bazowym
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gdzie r – stopa wzrostu; DNt – dochód narodowy w okresie bazowym; DNt−1 – do-
chód narodowy w okresie poprzednim) [Milewski 1994, s. 211].

Rozwój obejmuje kategorie jakościowe określane jako wynik wzrostu i zmian 
strukturalnych sprzyjających rozwojowi. Istnieje katalog znanych mierników, 
np. ‘dochód narodowy na mieszkańca’, genewski, który uwzględnia stopień zaspo-
kojenia potrzeb zestawionych w siedem grup: wyżywienie, mieszkanie, zdrowie, 
wykształcenie, rekreacja, zabezpieczenie społeczne i zagospodarowanie materialne; 
ich suma to wskaźnik poziomu życia. Mierniki te – ilościowe – nie są już jednak sa-
tysfakcjonujące w kontekście oceny rozwoju gospodarczego czy społeczno-gospo-
darczego. A zatem i tu, na szerokim gruncie ekonomii, rozwój to kategoria szersza, 
obejmująca wzrost.

2. CSR – jako kategoria ogólna

W ekonomii klasycznej A. Smitha wzrost ekonomiczny jest źródłem wszelkiego po-
stępu, a najważniejszym elementem tego wzrostu jest maksymalizacja zysku, osią-
gana w konkurencyjnym i zmiennym otoczeniu [Bielski 2002, s. 71-77]. Miernikiem 
sukcesu jest poziom zysku liczony (wyłącznie) w pieniądzu, dlatego podstawowym 
zadaniem biznesu jest dostarczanie towarów lub świadczenie usług z zyskiem. „Ma-
jąc na celu swój własny interes, człowiek popiera interesy społeczeństwa skutecz-
niej niż wtedy, gdy zamierza służyć im rzeczywiście. Nigdy nie zdarzyło mi się wi-
dzieć, aby wiele dobrego zdziałali ludzie, którzy udawali, że handlują dla dobra 
społecznego” [Friedman 1982, s. 128]. Przedsiębiorstwo istnieje więc dla realizowa-
nia wartości głównie, jeśli nie wyłącznie, ekonomicznych. Jest ono powiązane 
ze społeczeństwem wyłącznie przez rynek, a głównym obowiązkiem firmy na po-
ziomie społecznym, jeśli w ogóle ma taki obowiązek, jest zapewnianie miejsc pracy 
i płacenie podatków. Funkcjonuje, zależnie od formy własności, dla dobra akcjona-
riuszy, dla podnoszenia wartości firmy i wzrostu wypłacanej (w odróżnieniu od in-
westowanej) dywidendy.

Jednak z czasem okazało się, że takie bezkompromisowe zorientowanie na mak-
symalizację zysku w warunkach konkurencji rynkowej prowadzi do wielu nega-
tywnych i społecznie nieakceptowanych zjawisk, jak: degradacja środowiska na-
turalnego, powstawanie rozmaitych zjawisk w środowisku pracy, np. masowego 
zatrudniania nieletnich (chińscy dostawcy figurek „Happy Meal” dla McDonald’s 
[Macleod, Macleod 2000]), dyskryminacja określonych grup społecznych albo wy-
palenie zawodowe.

W tym kontekście społeczna odpowiedzialność biznesu jest zatem propozycją 
odpowiedzi na owe niepożądane zjawiska i być może jest także szansą na rozwój 
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przedsiębiorstwa, ale już w innych, akceptowanych społecznie warunkach, przy ros-
nącej świadomości odbiorców tych firm.

Społeczna odpowiedzialność biznesu jest to „proces poznawania i włączania 
zmieniających się oczekiwań społecznych w strategię zarządzania, a także moni-
torowania wpływu takiej strategii na konkurencyjność firmy, na wzrost jej warto-
ści. To tworzenie nowych szans rozwoju jednocześnie dla biznesu i społeczeństwa 
w oparciu o wspólne projektowanie i wspólne wdrażanie innowacyjnych rozwiązań 
w głównych obszarach działalności komercyjnej” [Rok 2004, s. 17, 45].

Celem CSR jest więc przejęcie odpowiedzialności przez firmę za jej działania. 
Nadal jednak podejście do CSR jest niespójne, zależnie od autora można je rozpa-
trywać np. na dwóch równoległych płaszczyznach [Adamus-Matuszyńska 2005, 
s. 13-26]:

przestrzeganie prawa i społecznie akceptowanych norm etycznych, •
podejmowanie zadań, które wspomagają proces budowania wiarygodności orga- •
nizacji i świadomości jej roli społecznej.
Powszechnie podawane są w literaturze przedmiotu [Blanke, Gorynia-Pfeffer 

2008; Golewska-Stafiej 2004; Rok 2001; Rybak 2004] argumenty za propagowa-
niem i wdrażaniem społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa. Porter i Kramer 
[2007, s. 77-94] za najważniejsze uznają: obowiązek moralny, zasadę zrównoważo-
nego rozwoju, przyzwolenie na prowadzenie działalności, reputację firmy.

Reasumując, należy stwierdzić, że tak określona społeczna odpowiedzialność 
biznesu wykracza poza wąskie ujęcie ilościowe, jest kategorią więcej niż wzrosto-
wą, a zatem zaliczaną do obszaru ‘rozwój organizacji’.

3. CSR jako szansa lub zagrożenie dla przedsiębiorstwa

W tym miejscu, uwzględniając powyżej określone ograniczenia, podejmuje się roz-
ważania, czy CSR jest rzeczywiście szansą na rozwój organizacji czy też zagroże-
niem dla jej rozwoju. Poniżej podjęto próbę komparatystycznych rozważań w tym 
zakresie.

Rynek nie jest wystarczającym regulatorem życia społecznego – „Naiwna wiara 
w to, że mechanizmy rynkowe mogą nie tylko sprawnie, ale na dodatek etycznie re-
gulować działalność gospodarczą w sytuacji zmieniających się wartości, wzorców, 
struktur i priorytetów oraz powiązań gospodarczych, społecznych i politycznych 
– doprowadzić musi nieuchronnie do wielkiego rozczarowania” [Kołodko 1999, 
s. 163], dlatego społeczeństwo obecnie oczekuje od przedsiębiorstwa zaangażowa-
nia w sprawy społeczne i ochronę środowiska, stąd w konsekwencji celem firmy 
teraz powinno być dążenie do równowagi pomiędzy interesem społecznym a inte-
resem firmy. Firmy zachowujące tę równowagę są uznawane za wiarygodne, godne 
szacunku i zaufania.

Istnieje zatem wprost proporcjonalna zależność pomiędzy aktywnością społecz-
ną firmy a jej zyskiem. Działalność filantropijna firm produkcyjnych akceptowa-



322 Magdalena Zalewska-Turzyńska

na jest przez klientów i bardziej wpływa na skłonność do kupowania niż reklama 
[Bond, Kirshenbaum 2002, s.104-106].

Środki, jakie firma jako całość mogłaby przeznaczać np. na filantropię, należą 
przecież do pracowników, akcjonariuszy, klientów. Gdyby chcieli je wykorzystać 
w ten sposób, mogliby je wydać sami – i tak się dzieje, bez instytucjonalnego przy-
muszania ich przez firmę, której powierzyli swoje zasoby, sami mogą decydować 
o ich przeznaczeniu – komu i ile mają wolę przekazać (np. fundacja Ryszarda Krau-
zego) [www.fundacjark.pl].

Ponadto wydatkowanie określonej kwoty na filantropię powoduje, że nakłady 
na rozwój firmy są właśnie o tyle niższe. Firma ta jest dokładnie o tyle mniej konku-
rencyjna od konkurentów w branży, ponieważ nie poświęciła tych środków na wła-
sny rozwój. W dobie rynków globalnych obniżenie poziomu wydatków przeznaczo-
nych na badania i rozwój firmy jest dla niej poważnym obciążeniem i opóźnieniem 
lub zahamowaniem rozwoju, prawdopodobnie nie do nadrobienia. Co więcej, aby 
zdobyć dodatkowe środki na rozwój firmy, podnosi ona ceny za swoje towary i/lub 
usługi, za taki wzrost cen zapłaci właśnie społeczeństwo. Oczywiście można ten 
mechanizm potraktować jako redystrybucję dóbr, ale i tu pojawiają się zagrożenia 
i cała lista pytań, w zasadzie retorycznych. Czy po to powstają przedsiębiorstwa? 
Czy mają one (ich kierownictwo) dostateczną wiedzę i umiejętności w tym zakre-
sie, inaczej – czy są merytorycznie przygotowane do tego, aby zdecydować, komu 
takie fundusze przekazać, kto jest najbardziej w danym momencie potrzebujący? 
I ostatecznie, co się stanie, jeśli ten konkretnie obowiązek, od wieków przypadający 
przecież państwu, przejęty zostanie przez przedsiębiorstwo, które następnie z jakie-
goś powodu wycofa się z rynku, a co za tym idzie – zaniknie pomoc od niego? Jeśli 
biznes zastępuje państwo, to po jego wycofaniu zostaje pustka.

Firma służy społeczeństwu także wtedy, gdy płaci podatki w pełnej wysokości 
i terminowo. Daje to możliwość instytucjom państwowym na właściwe rozdystry-
buowanie kapitału, ma bowiem możliwości i środki, aby tę funkcję realizować pro-
fesjonalnie.

Bez wątpienia jednak działalność gospodarcza prowadzi równolegle do powsta-
wania problemów społecznych, jak np.: zanieczyszczenie atmosfery, gleby, wód, 
wyczerpanie zasobów naturalnych. Brak umiaru prowadzi do potrzeby legislacji 
tych działań na poziomie zarówno krajowym, jak i międzynarodowym, co w dalszej 
kolejności skutkuje zbiurokratyzowaniem państwa i struktur ponadpaństwowych. 
Nadmierna legislacja i zbiurokratyzowanie skutkuje zaś ograniczeniem swobody 
biznesu i możliwości elastycznego działania, firmy są zatem mniej konkurencyjne 
na rynku globalnym, nie rozwijają się w tempie narzuconym przez konkurentów 
i nie nadążają za nimi.

Co więcej, niektóre przedsiębiorstwa korzystają z ograniczonych zasobów na-
turalnych, które w sensie moralnym należą ‘do wszystkich’. Firmy te czerpią z nich 
korzyści, a zatem część z tych korzyści powinna, w odczuciu społecznym, należeć 
do ogółu. Teza ta jest bez wątpienia dyskusyjna, jednak należy ją w tym miejscu 



Społeczna odpowiedzialność biznesu szansą na wzrost i rozwój przedsiębiorstwa 323

podnieść. Wątpliwości nie powoduje natomiast fakt, że recykling jest opłacalny nie 
tylko w długim okresie – jako minimalizowanie zużycia wyczerpanych surowców, 
ale już także w krótkim horyzoncie czasowym – łatwiej odzyskać, niż pozyskać su-
rowce (to, co można było pozyskać w prosty i niedrogi sposób, zostało już pozyska-
ne).

Firma zachowująca się niezgodnie ze społecznymi standardami podlega sank-
cjom społecznym w postaci choćby strajków, akcji grup konsumenckich, braku 
nowych akcjonariuszy, a nawet wycofaniu się dotychczasowych. Przedsiębiorstwo 
postrzegane jako ‘społecznie nieużyteczne’ może upaść z powodu braku klientów, 
zwyczajnie jego produkty lub usługi nie znajdą nabywców. Uczestnicząc w rozwią-
zywaniu problemów społecznych, przedsiębiorstwo ma szansę zlikwidować lub cho-
ciaż złagodzić zagrożenia pojawiające się w jego własnym otoczeniu biznesowym.

Z drugiej strony kierownictwo firmy jako pełnomocnicy właścicieli firmy 
(w tym akcjonariuszy) powinno działać na rzecz swoich plenipotentów i wyłącznie 
w ich interesie, zarabiając dla nich pieniądze. Stosować się trzeba przy tym do pra-
wa, zwyczajów społecznych obowiązujących na danym obszarze – zwyczajowych 
i etycznych.

I na koniec do rozważenia pozostaje fakt – które wartości gdzie są implemen-
towane: czy konkurencyjny biznes (‘wygrać’) przenosi swoje wartości do społe-
czeństwa czy też społeczeństwo (‘fair play’) rozkrzewia swoje wartości w biznesie. 
Z pewnością wartości te funkcjonują obok siebie, powstaje jednak pytanie: a które 
mają przeważyć? Pytanie to zostanie w niniejszym opracowaniu pozostawione bez 
odpowiedzi jako przyczynek do dalszych dyskusji w tym obszarze.

Tabela 1. Argumenty za i przeciw CSR w kontekście wzrostu i/lub rozwoju firmy

Kryterium Za Przeciw
Cel równowaga: rynek – działalność 

społeczna
pomnażanie zysku

Regulator opinie konsumentów mechanizmy rynkowe 
Tradycje noblesse oblige, 

np. XVII w.
A. Smith XVIII w., 
M. Friedman XX w. 

Zysk zależny od postrzeganie firmy ilość sprzedanych dóbr/usług
Horyzont czasowy widocznych 
efektów

długookresowy od natychmiastowego do długo-
okresowego

Źródło: opracowanie własne.

4. Zakończenie

Wbrew Friedmanowskiemu [Green 1985, s. 77] spojrzeniu, cele społeczne i ekono-
miczne nie są rozdzielne, przeciwnie – są wzajemnie powiązane i integralne. CSR 
może więc być szansą, źródłem innowacji i przewagi konkurencyjnej, jeśli zastoso-
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wać do niej metody opisu, analizy i oceny, jakie stosuje się do podejmowania decy-
zji biznesowych [Porter, Kramer 2007, s. 77-94].

W kontekście zagadnienia CSR powstał spór, który w wyniku powyżej przedsta-
wionego rozumowania okazać się może jałowym. Jeśli kategorię prawa i zwyczaju 
potraktować szeroko i postępować po prostu etycznie, przestaje istnieć pole do za-
ciętej dyskusji, a takie postępowanie wpływa wprost proporcjonalnie na rozwój 
przedsiębiorstwa. Elementem różnicującym pozostaje jednak stosunek organizacji 
do filantropii – jej wpływ na wzrost i rozwój pozostaje nadal do dyskusji. W zakre-
sie pozostałych norm dotyczących działania firmy wystarczy ‘zwykłe’ postępowanie 
etyczne. Stąd biznes prowadzony fair to dobry początek dla wzrostu i rozwoju firmy, 
dlatego nie spierając się o nazwę, można użyć tej zakorzenionej – CSR, lub po pro-
stu nazwy fair play – życząc sobie wprowadzenia jej w życie, a nie deklaratywnego 
jej używania. Relacja ‘biznes–społeczeństwo’ w postaci ‘sukces korporacji–dobro 
społeczne’ nie jest bowiem ‘grą o sumie zerowej’. Tutaj zyskać mogą równocześnie 
obie strony.
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CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY AS A CHANCE OF 
COMPANIES GROWTH AND DEVELOPMENT

Summary: The paper is on Corporate Social Responsibility in the context of its growth and 
development. It discusses the differences between the concepts of “growth” and “develop-
ment”. As a result it proposes business conducted in ethical way, no matter its name – whether 
it is based on Corporate Social Responsibility or simply “fair play” principles. Nevertheless 
these principles are still current, crucial and needed in business.

Keywords: Corporate Social Responsibility, fair play, company’s growth, company’s 
development.




